www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

10 Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 21 de Outubro de 2019 • Edição MMMCMXXXIII

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL OE ELISEU MARTINS

Portaria ri' 28/2019 Eliseu Ma!tillslPI. 18 de OUlUbro ~ 2019-

Reüfíc:a e Pllrtalia n•. 0027 de 05J091201 9, referen1e à Coi!Cessão,
ele Aposenl:adolia da SGMdora llllETE ALVES 0A SILVA (CPF N"'
759.351.473-00).

O PREFEITO MU ICIPAL DE ELJSEIJ MARTINS, Estado do Piaul, AO uso de suas a1ribuições legais e,

leJldo em ...-.Sta o que estabeleee a Lei Munk:ípal n• 319. de 231'1212014

RESOLVE::
Retificar I Portaria 27/2019, na lorma ll'I• se se;ue:

2DtluJ.ll.

Consldefamlo, o pedido de Apostnladi>ria por limpo d1 Conlrib ·ç11o que originou o :Proc,e:$10
ldminiWaillto n• 26'2019, d~ 16/07/2019, e coofllnne pre<ieilua o 18, ~ a, J ~•da.Lei M\Jnk:ípal n• 329 de 01/12/2014, e/~
rt 40, §1 ', 1 da Cool$1illiiçao da Rep(lbliça de 19!1B cJc art. 6'-A. pillagraro iinioo da emenda Constituclonal n• 41 de
9112/2000, acresamtado pela ,Emenda Cons~ o> 70 de 29/03/'2012, bem COIM Ioda a Jslação palria oo elala.

Co!l5iderarnb, o pedido d11 Apo-adarla por rnvalidez ~ oog,,ou o PN)j)$$$! ArlminlWatiW> n• 2íi/201,9,
le 6/07/20 9, e OOllfc1111e pn!Ceilua o 1 e, ~ e,§ 4° da Lei M nlcipal n• 329 de OIJ12/2014. ele art. 40, §1', l ,da C<iflstitulçãa
la Repllbll(:a de 1988 de arl li'•A, parága!l) único da Emerula CoclS1/lliti)aal n• 41 d!! 19112/2003, acresce11looo pela
:rnenda Coa\$tilliCiollal d' 70 da 291()312012, bem como Ioda I legisl!IÇllo püia correll!la.

MZ

~

Conc8der a SlltMclora Plüca Murwcipal. ILOETE ALVES DA SILVA, RG n•_ 1-390.613 SSPIPI. ilscrila no CPF
11• 759.351 .473-00, t:ttJlar dG careo ela Pra'8!.S01a, Ap011nlad0rla por Tempo d, Contribulçlo, a p;àjlir de$sa data, na
forma diS(;n'l\il'la(b tlQ verso clasla portaria_

Cooeecler a Servidonl Públi::e Munitipsl. I\DETE ALVES DA SILVA, RG nº. 1.390.613 SSPIPI, ÍIISaia no CPF
d' 759.351,473-00, li1uli11 do c1111oo de Prof~ Apotentll.doria por lnva1ldaiz, a pmw dessa data. na forme
~minada no verso desta podaria.

Registr:e,u, publiqu&-H • oumpra•H,

Gabinete di> Pmelto Municipal de Elise~ Martins - Piaut 18 de Outubro de 2019_

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI

EXTRA TO Dl COfflA TO

Protedlmmro: Pregão Presel:lcial rt O l l/20 l 9-PMMB.IPL ObJtto: ~ de empresa especializad9 m eognvia.
pll8. lllll.'Clilçào de miços &l aureo;Ao pnMi'Cili\'8 e correúl'll de lllllS, sarjetas, CIIIUtletas, ca!çams e prs;as 009L'I
lll\lllidpio, com f~ de mattriel, à\ulpamemo e mio dé obra~-~ aicnder as n«essidades oo
municlpio de Joaquim Pires-- PI. Flndamenlo: Lei lf I0.520/02 e Lei li" 8.66619.J. Empraa Vca.cedon: ARAUJO &
llOIJIUGUF.S COI\S"fRVTORA l.l'l>A. Conlnte: Corum!o N' 01.1009/2019. Valor Gltbal t:stlmado do
CM!trtto: R$ IJ83.8S9,9Cl (um miihào setemtos oilenta e Ir& mil oiloontos CLlllaJ n01-e reais e 001,m
cenia~i Data. de Aalnttu:ra: 16/09/'2019. \1(ea11ia: ll /12/2019, SlpalúiOí: G IVAL BEZERRA DA
SILVA, pela Prefoilura de Jc.quim Piresi'PI e Sidney M!loos Pcrcinl RodógiteS, pela elll!fflll ARAWO &:
RODRIGUES CONSTRIITORA LIDA.

WRATQ DE g>NfBAIO

Prooedlmento: Prcgllo Presencial n' 011/2019-PMMB/Pl. Objeto: ~ de Cfflp,esi!, cspccialimda de.
elijll!Qbaria pm execução de servi90S ele IIIIIIIIJleDÇ!o preventiva e COIJetM em prédi01o público próprios. do lllllllicípto,
IOO«lus d w. ..--....~ da r.dí~ aumü.-ipod, ,-u,u f~o d:: mllleriid, "'{WpllitM:1110 • mw d:: ut,...,
oeoess.lria Yi&IIIKil atender oeoessidadcs do mullidpio de Joequim l'ill!s - PI.. Fuodame11lo: Lei oº 10.5'20/02 ç,
Lei n• 8.66&93 . .Eqtfflll VC'DC.'edont.: ARAUIO & RODRIGUES CONSTRUTORA LtDA. Contnto:
Contrlito N' 0l.2406t2019. Valor Globd Estima.do do Cllntn.toi RS 1.512.&39.86 (um milhà, quinhentos
dote mil oitocenloo trint11 OOYC reais e oite111a e seis cencavos). Data de Assinatura: 24/06"2019. Vlgenda;
31/12/2019. Slgnlr,rtos: G 11VAL BEZBRRA DA SILVA, pela ProfcilUnl de Joaquim Piros/PI e s-daey
Marcos P(mffl Rodrigues, pela empresa ARAUJO &. RODRIGUES CO, STRUTORA LTDA.

PRIMElRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N9

Ol.220512019 DA TOMADA DE
PREÇO 002/2019 FlRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE
JOAQUIM PlRl: , E A
EMPRESA LOCADORA DE
MÁQUINAS SÃO BENEDITO
LTDA.

A PRf:FEIT A MUNICIPAL Df; IOAQUIM Pmt:s. Esuido do PIAut, pessoa.jur[dica dç,
direiio público interno, situada na Rua Doroteu Sertão, n• 569, Centro, inscrito no CNP J
sob n• 06.554.20&10001-39, representado pelo Sr. GENIVAL BEZERRA DA SILVA~
doravanle denominada CONTRATANTE, e como CONTRATADA a empresa LOCADORA
DE MÁQUJNAS SÃO BE EDITO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 03.325.659/0001·06,
com sede na Ru11 Cel. José Fortes,. N" S49, 1 • midm-, sala 01, Esperantina - PI, neste alo
representada por seu representante legal, Sr. Eduardo Mêximo Alves Medeiros_, celebmm o
presente t(}ll]I() aditivo ao oont:rato da tomada de preço nº 002/2019, baseado nas Leis Fedemis
nº 8.666, de 2 t de Junho de 1993, e n" 8.958, de 20 de Dezembro de 1994, que. se regerá pel
clé.uS'l.llas e condições seguintes:

CLÁUS LA l'RfMltlRA
O objeto do presca.tc Termo Aditivo é a alteração do valor do contrato referente à Toml!da dc
Proço nº 002/2019, o qual visa à coruratação de empresa para execução do scrvi905 de,
engenharia de reforma do prédio sede da Secretaria Municipal de Educação do Munic!p io de
Joaquim Pires - PI, o qual sofre IJ.Cl'éscimo de R$ 5.427,12 (cinco mil quatrocentos e vinte e set
reais e doze cenúlvos) perfazendo o valor total R$ 118.181,86 (cento e dezoito ml.l, cento e,

oltl!llta e dois reais e oltl!llta e seis cel!tavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO
Este lermo ad.ilivo fundmncola-se no llrl. 65, inciso l, alhlea a,§ !º, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original celebrado em, 22
de maio de 2019, não modificadas por CS1C mstrwncntQ, decla.rando-sc nesta oportunidad.c a.
ratificação das me5mas.

E, por estarem de acordo, as partes firma.m o prcs(llJ.l8 aditivo em 03 (Ires) vi.as de igual toor e
forrna_

Joaqu.im Pi.re<i, 26 de Agosto de 2019 _

GenlYlll Bezura da Uva
Prcrcuo MuDlclpal

LOCADORA DE MÁQUINAS SÃO BENEDITO LTDA

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent